Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

MgA. Alena Skuhrovcová

Metody a principy práce s tělem pro

sebereflexi a osobnostní rozvoj jedince
Methods and principles for personal social development through bodywork

Praha 2015 Vedoucí práce: doc. PhDr. Josef Valenta CSc.

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 29. června 2015

…………………………..

Jméno a příjmení

3

Klíčová slova (česky)

Edukace, tělo, embodiment, fenomenologie, rozvoj osobnosti, somatické

disciplíny, osobnostně sociální výchova

Klíčová slova (anglicky):

Education, body, embodiment, phenomenology, personal development, somatic

disciplines, personal social development

4

Abstrakt (česky)

Práce se zabývá tématem vnímání vlastního těla a jeho souvislostí se sebereflexí –

zejména vnímáním vlastní osobnosti, a to v kontextu školní edukace. Jedná se

zejména o přehledovou studii, která představuje tzv. pedagogiku embodimentu

(neboli pedagogiku vtěleného učení). Ve druhé části práce pojmenováváme hlavní

principy vtěleného učení a jejich význam pro sebereflexi. Použitou metodou je

umělecký výzkum, který potvrzuje význam vtěleného učení pro rozvoj osobnosti

a popisuje principy, metody a přístupy, které umožňují realizovat vtělené učení.

Práce je tak přínosem pro reálnou edukační praxi v tématu osobnostního rozvoje

coby průřezového tématu RVP.

Abstract (in English):

The thesis deals with the topic of perception of one’s own body and it’s

connection to selfreflection – especially sensation of one’s own personality, in the

context of school education. The thesis is an overview study, introducing the so-

called education of embodiment. In the second part, the thesis describes main

principles of embodied learning and their importance for self-reflection. The

thesis utilizes the method of art based research, which confirms the importance of

embodied learning for personal development and describes principles, methods

and approaches, that allow to implement embodied learning. The thesis is a

contribution to the real educational practice in the topic of personal development

as a cross-curricular theme personal and social development.
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0. Úvod: Tělo – základ prožívání a učení

„Vždycky jsem si myslel, že mé tělo je jen dopravní prostředek na převážení

myšlenek: nakrm ho, obleč a pošli na Harvard.“
1

Nakolik je tohle uvažování o těle pro nás obvyklé? Tělo jako transportér na

myšlení?

Kdysi dávno, jsme spolu s karteziánskou soustavou přijali myšlenku, že tělo a

mysl jsou oddělené oblasti, které spolu nesouvisejí. Tuto mylnou představu má

naše společnost zarytou pod kůží, až zapomínáme, že tělo a mysl jsou součástí

jedné bytosti a existují nejen zároveň, ale neoddělitelně od sebe. Naše kultura je

na dualismus těla a mysli navyklá a je velmi těžké jí ho vymluvit, jakkoli se tuto

ideu v posledních sto letech snaží psychologické, pedagogické i filozofické směry

vyvracet.

Tělo je dějiště, kde se odehrává proces vzdělávání a učení. Tělo je aktivním

činitelem učení, bez něj by učení nemohlo probíhat. Tělo není transportérem

mozku do učebny, tělo je významným podkladem pro to, abychom se dokázali

učit. Tento pohled na tělo není běžný a často je nepochopen či odmítán. Pro naši

práci jde však o základní předpoklad, který se pokusíme dále vysvětlit, postavit na

reálný základ a ukázat jak jej lze rozvíjet.

V následujících stránkách chci hlouběji prozkoumat, jak se tělo podílí na procesu

učení, a navrhnout různé metody podporující učení tělem, v těle a skrze tělo. Tělo

jako takové má mnoho aspektů a nelze se v rámci diplomové práce věnovat celé

šíři, proto se zaměřím na vnímání – percepci těla. Ta je klíčovým činitelem při

komunikaci centrální nervové soustavy s tělem a jako taková je spojujícím

mechanismem právě pro vtělené učení.

Navazuji tím na svou předchozí diplomovou práci. Ta se zabývala vnímáním

vlastního těla (propriorecepcí a interorecepcí) a rozvojem vnímání těla v herecké

práci. Šlo mi v ní o to, jak rozvíjet propriorecepci při práci s dětmi v

oblasti herecké výchovy. Touto prací rozšiřuji téma i mimo hereckou pedagogiku.

Zajímá mne, jak můžeme rozvíjet schopnost vnímání vlastního těla a jak takové

rozvíjení citlivosti ovlivní sebereflexi jedince a porozumění sobě samému.

1
Roth, G. Mapy extáze, s. 34.
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Domnívám se, že rozvoj citlivosti k vlastnímu tělu povede jedince dále k

hlubšímu chápání a přijímání vlastní existence ve světě.

Sebereflexe, utváření vlastního sebeobrazu a chápání sebe sama je oblast, která

spadá v současném rámcovém vzdělávacím programu (dále RVP) do průřezového

tématu „Osobnostně sociální výchova“ (dále OSV) a měla by být součástí školní

výuky. OSV samo o sobě je poměrně nová vzdělávací oblast a materiály, které se

hlouběji věnují konkrétním tématům OSV, jsou na různé úrovni zpracování.

K tématu práce s tělem a vnímání vlastního těla je zpracováno jen málo

odborných publikací a v české pedagogické teorii není nijak rozvedeno.

Nacházíme sice částečné zmínky o významu práce s tělem, nicméně nesetkala

jsem se s publikacemi, které by se zabývaly podstatou tělového vnímání, jeho

významy pro lidský život nebo s konkrétními teoreticky podloženými

metodickými postupy. Více literatury přináší psychologie a psychoterapie, ve

které již toto téma je téměř půl století rozvíjeno.

Svou prací chci

- přinést jiný náhled na tělo jako součást edukačního procesu

- představit teorie embodimentu (neboli vtěleného učení) a na ně

navazující pedagogiku embodimentu

- vytvořit přehled (vybraných) metod práce s tělem, které pocházejí

z oblasti terapeutické práce, dramatické a herecké výchovy, taneční a

pohybové výchovy

- pojmenovat základní principy práce s tělem, které rozvíjejí vtělené

učení, sebereflexi a vnímání vlastní osobnosti

Stěžejní otázka, ke které se celá práce váže, zní:

Jak se tělo a tělové vnímání podílí na procesu utváření osobnosti jedince?

V práci se budu věnovat několika oblastem:

V první části se pokusím zmapovat, jak k tělu a k tělovému vnímání přistupuje

evropská kultura a tradice školní edukace v Čechách. Dále se zaměřuji na to, jak

k tělu, k reflexi a sebereflexi přistupují české kurikulární dokumenty, zejména

rámcový vzdělávací program, který je závazný pro výuku ve školách. Pokusím se

zmapovat pedagogickou literaturu k tématu.
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Druhá část si klade za cíl předložit názory autorů různých filozofických a

psychologických směrů, kteří poukazují na změnu paradigmatu v chápání vztahu

mezi tělem a kognicí. Nejprve si přiblížíme filozofický přístup – fenomenologii,

ze kterého pro psaní této práce vycházím. Z fenomenologického paradigmatu

často vychází také použitá literatura. Každá pedagogická teorie zakládá na určité

filozofii, a proto je důležité objasnit si základní filozofická východiska, na kterých

teze práce stojí. Půjde zde o nástin, přehled, nikoli o filozofický rozbor. O

fenomenologii se také opřeme při výkladu o hledání vlastní autentické osobnosti,

tj. při úvahách o sebereflexi. Dále se budeme zabývat teoriemi kognice včetně

soudobých zastánců teorií embodimentu. Teorie embodimentu jsou stěžejní pro

pochopení našeho tématu a vycházejí z poznatků fenomenologie. U nás jsou tyto

teorie zatím neznámé. V české literatuře je o nich jen několik zmínek, většina

kapitoly proto vychází ze zahraničních zdrojů.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na pedagogickou rovinu teorií embodimentu – na

jejich základě totiž vznikl směr nazývaný pedagogika embodimentu. Využiji

přehledových článků o pedagogice embodimentu, vysvětlím šíři a hlavní témata

této oblasti. Pedagogikou embodimentu se zabývají zejména v zahraničí, proto

vycházím z cizojazyčných materiálů. Zde budou stěžejní části o roli těla v edukaci

a utváření identity. Témata pedagogiky embodimentu vztahuji zejména k tématu

sebereflexe a uchopování vlastní osobnosti.

Čtvrtá část má za úkol představit šíři různých metod a přístupů, které rozvíjejí

uvědomování vlastního těla. U některých, s nimiž mám hlubší zkušenost, se


[…]


určitým směrem, budeme vědět, co znesnadňuje její tok, co pomáhá a podle toho s

ní nakládat při získávání oné zkušenosti.

(Výňatek z práce na divadelně antropologický seminář)
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8.4 Příloha 4

Ukázky deníkových záznamy z daného období
T10 Pozoruji se poslední dobou a vidím tu touhu po dotyku, po něčem co se úplně

nedělá. (30.8.2010)

Když čtu o tom, že se něco stalo (četba Anny Kareniny), cítím ve svém těle jako

bych to byla já, komu se to stalo, dokonce mi ruka vzlétla abych setřela z obličeje

bláto jedné z hlavních postav.…P9, P6 Včera při tanci jsem si počkala na správný

okamžik, nespěchala s osvědčenými tanečními klišé a vnímala, kam mé tělo

směřuje(a je směřováno)…T8 Mám pocit, že jsem probudila své tělo, že se mnou

mluví, že mne někam rozprostírá, že je prudce vnímavé k věcem kolem, že do sebe

nasává tisíce počitků, a tisíce jich vytváří, jako by se mi vynořila živelná druhá

část mne samé, která koná, nelze popsat, nelze uchopit či pojmenovat ale někam

směřuje.

(5.2.2011)

Škrtnout slova

T8 A nekončí to. Mé tělo je nadále vnímavé. Jako bych se v některých věcech

schovala do pozadí, pozorovala, přijímala. Místo slov hovořím občas pohybem,

když někdo hovoří, uvědomuju si ve svém těle impulzy jeho gest a postavení, čtu

z chování druhých slova o jejich charakteru, o jejich nabití…T7Mé tělo je

uvolněné ve svém pohybu, dovede se zaměřit na věci. Je to zvláštní, jako by slova

byla ta druhá, ta vedlejší.

Když se dívám do krajiny, zachytím tělem pohyb – linii obzoru, který vidím. Jana

Pilátová říká, že slova přišpendlují význam, zrychlují realitu znakem. Realita beze

slov je široká, nezařadíme ji do škatulek… Pohled může být tisíckrát různé „miluji

tě“, které ani jedno nemusí znamenat to, co obvykle. Svět beze slov je svobodnější

– nemusí se tolik pohybovat v navyklých kulturních vzorcích. Dokud není

pojmenován, není jistý. Je vždy něčím víc, než co máme v mysli.

T2, T7, T9, T2 Teď o víkendu jsem potkala Petra – podobně vnímavě nalazeného

(byť nedivadelník a netanečník). Chytal impulzy ode mě a naopak vysílal ke mně.

K ostatním ale ne. Každopádně mi naše fungování přišlo jako kouzelná hra beze

slov. Jako bychom ji oba chápali takto hravě a nepřičítali tak tomu významy, které

by to pro nehráče mohlo znamenat.

(1.3.2011)
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8. 5 Příloha 5

Ukázky poezie

Čarodějka
Najednou víš:

chřípím, konečky prstů, až mrazí v těle:

zima objala hory mateřskou náručí.

Kolébala je a zpívala ukolébavku.

Pak najednou,
Zvrátíš hlavu nazad,
vydechneš prudce až na prsou bolí,
z hrdla pustíš ven nakupenou sílu:
tvůj hlas duní krajem tiché bělosti.

A jančíš,
skáčeš prudce v prachových závějích
kotrmelec
a skok
a stojka
- sníh za krkem zastudí.

Dusáš a válíš se
- nenasytně, nekonečně -
jiskříš očima
ústa lapají po briliantovém vzduchu
jak slastně prořízne se do plic.

Křik,
kotrmelec
a skok
a stojka
- sníh za krkem zastudí.
(12.1.2010)

ČÍ? (Člověčí)

Jestli jsem někoho tak,

Tvoje

světe.

Do jinejch se nevejdu

a ty vcházíš do mě

(s každým dneškem nenuceně).

Mažeme si hranice

vnějšků a vnitřků.

Bez sebe jsme si sebou.
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FILIPOJAKUBSKÁ
Záblesky černavé hřívy
dunění divokých, vroucích kopyt
burcují tělo, hlavu mou.

Nedají spát, vzpouru probudili
je měsíc květů, stromů vzbouzených.
A vzadu v těle - v lopatkách, v ramenou
družka - stín divoký, stojí.
A pevně šepce: nasedat!

A s její oporou vzadu,
opře se do tebe vítr - vlas rozdivočí,
tělo do krajiny vtáhne.
Jsi JEJÍ, je TVÁ:
Tvé prsty potoky
tvé nohy kyprá hlína.
Boky jsou strmé svahy
Hlava: oblačná meluzína.

Divoký kůň,
neosedlán.
ten, který tě budí,
který tě nechce nechat spát,
divoký kůň
rozdychtěný ve tvé hrudi,
nechá si hřívu větrem rozevlát.
Cválá tvou krajinou - vod, lesů, strání.
Dnes tady jsi svá paní!

Dnes vzbuď svého hřebce, čarodějná
nechej jej divoce vzývat kraj.
V zeleni brzké, dej mu rozlétnout se

a zítra?
pomalu zklidni
pohlaď
vrať udidlo, vrať stáj.
(1.5.2010)

http://breptoviny.blogspot.cz/2010/05/filipojakubska.html
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Hledání I

S něčím jsem smířená.
Něco nechávám.
Jsem jiná.
Existuji. Dnes sama v sobě.

Jsem dospělá?

Čekám. Někdy plácám, abych mluvila
Poslouchám tikající hodiny a rádio z vedlejšího pokoje.

Život má najednou mnohem více rovin.
(20.9.2012)

Hledání II

Jsem sama sebou
ve své nerozvážnosti
svým příbytkem
svým kruhem v obilí.
Svou známou neznámou
Kde obě věličiny
X a Ypsilon
Jsou velmi
Proměnné.

A přesto jsem.
Nebo

ne?
(26.11.2012)
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