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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a p řínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná samostatnost
řešení a p řipravenost k řešení problematiky

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Začnu zdánlivě podivně: Kolegyně Skuhrovcová (patrně i díky svým různorodým
„vícemagisterským“ kvalifikacím, z nichž jedna je umělecké povahy) náleží ke studentům,
kteří vskutku nehledají snadné cesty myšlenkového dobírání se jevů. Sám text práce je
pochopitelně „učesán“, ale cesta k němu vedla přes snahu porozumět tématu nejen v duchu

1 Zdroje jsou řazeny částečně abecedně a částečně ne …
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„běžných“ (obvykle v literatuře již tak či onak prefabrikovaných) způsobů rozumění, nýbrž
přes pokusy reformulovat toto rozumění „po svém“. To bývá u kvalifikačních prací ošidné,
pokud to má podobu laické teorie typu „ … ale já si myslím, že …“. Autorka této práce však
opírala své vlastní cesty po ne vždy rovných stezkách většinou (byť ne vždy) o celkem
rozsáhlé studium (viz seznam literatury). To, že její interpretace či závěry „lze považovat za
diskutabilní“, pro mne ale hodnotu jejího přístupu nesnižuje (upřímně řečeno, je mi milejší,
když autorka vyjadřuje výhrady k části jednoho mého textu /samozřejmě neoprávněné!, jak
jinak … ☺/, než kdyby na mne hleděla psím zrakem, za nímž by byla prázdná hlava …).

To, co bylo řečeno výše, to – ostatně – „umožňuje“ i samo téma svou mezioborovostí
a mnohostí přístupů: počínaje Husserlem či M.-Pontym (však také část práce konzultovala A.
Skuhrovcová s Dr. Strouhalem) přes neruopychologické výzkumy a konče třeba
psychosomatickými technikáliemi při praktickém rozvíjení tělové inteligence či vtělovaném
učení atd. A ve hře je také (alespoň pro mne) poněkud nepřehledné množství literatury, která
je více či méně k dispozici. Některá jiná témata jsou prostě přehlednější …

Jisté specifikum je i v psaní o podobných tématech (což mohu potvrdit z vlastní
zkušenosti s psaním textů pro výzkumné úkoly na divadelní fakultě). Ono „psaní“ se vzpouzí
kupř. v pedagogice jaksi zavedené „normovanosti“ odborného jazyka. Autorka na to ostatně
sama ve svém textu upozorňuje.

‒ Ad: empirická část ‒ čtu ji poprvé až v hotovém a odevzdaném textu…!!!:
S. 128 ‒ Zřejmě by stálo za to znovu zopakovat úkol zkoumání, který je formulován na
straně 115, byť na s. 130 jsou pak formulovány cíle.
Ocenil bych zastřešení těchto úkolů přecejen otázkou …

K „metodologii“ jen dodatek. Doufám, že i tento typ (practice-/art-based) zkoumání se
česká pedagogika naučí časem akceptovat.

Velmi dílčí jazykové prohřešky, jako třeba anakoluth na s. 29 ‒ „Hlubší analýzu
problematiky jsoucen a existence přenechávám na povolanější osoby …“ nechávám stranou.

Rovněž abecední řazení autorů v seznamu literatury na ss. 144 – 146 poněkud
selhává …

Někdy mi uniká logika návaznosti částí, ale ne fatálně. Pohlédnu-li do obsahu
(myslím tím seznam kapitol), logika se mi jeví jasná, místy pak ale hůře hledám návaznosti
při čtení některých částí přímo v textu. Nicméně necítím potřebu tato místa konkretizovat.

Rovněž rozsah práce by mohl být menší … z druhé strany viděno se ale jedná o text
vedený snahou podat i maximální přehled o u nás málo známém tématu (blízkém vlastně jen
pedagogům expresívních oborů a specificky snad i tělocvikářům), takže rozsah je
pochopitelný.

Závěrem nutno napsat, že autorka pracovala velmi samostatně, byť konzultovala a za
vedoucím dokonce z dáli dojížděla. Nicméně její vlastní vklad je naprosto převažující.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Prosím, aby A. Skuhrovcová nastínila u obhajoby stručně jakési „minimum“ toho, co by se
ideálně měl učit budoucí učitel během studia na ‒ řekněme ‒ pedagogické fakultě o
„pedagogice embodimentu“ (co by měl vědět a co umět).

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně
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